
 

Area Lavori Pubblici - N. 171 del 24-05-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

171 

Data 

24-05-18 

Oggetto: ACQUISTO DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER 

LE UTENZE COMUNALI - LOTTO 9 (UMBRIA,MARCHE) - C.I.G. 

"derivato": 746850012C - ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

STIPULATA IN DATA 01 FEBBRAIO 2018 TRA " Consip S.p.A. 

"e" Enel Energia S.p.A. " DENOMINATA " Energia Elettrica 

15" 

 

 

 

N. 511 del Registro Generale  

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  ventiquattro del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. 
Premesso : 
 
- che l’Art.1, comma 7 del D.Lgs. n. 95 del 6 luglio 2012, coordinato con la 
legge di conversione n. 135 del 7 agosto 2012 ”Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché 
misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, come 
modificato dall’art.1,comma 151 della Legge n. 228 del 2012,poi dall’articolo 
1,comma 494 della Legge n. 208 del 2015,dispone che le amministrazioni 
pubbliche relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
  

 Energia elettrica; 
 Gas; 
 Carburanti rete e carburanti extra-rete; 
 Combustibili per riscaldamento; 
 Telefonia fissa e telefonia mobile; 

 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali 
di riferimento costituite ai sensi dell’Art. 1, comma 455, della Legge 7 dicembre 
2006 n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul mercato 
elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai 
soggetti sopra indicati; 
 
- che la fornitura sarà attivata il 1° agosto 2018 e per la durata di mesi dodici 
(scadenza contratto 30 settembre 2019)  



 

Area Lavori Pubblici - N. 171 del 24-05-2018 Pag. 2 

 
- che in data 01 febbraio 2018 è stata attivata la Convenzione denominata “ 
Energia Elettrica 15” che prevede la fornitura a prezzo fisso o a prezzo variabile 
di energia elettrica e dei servizi concessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni 
con prezzi differenziati in funzione della tipologia  di utenza; 
 
- che in data 01 febbraio 2018 è stato attivato, relativamente alla Convenzione 
”Energia Elettrica 15” il Lotto 9 (Umbria Marche); 
 
 - che i tempi tecnici di adesione ed attivazione della fornitura sono definiti 
dall’Art. 3 del Capitolato Tecnico – Allegato A alla “Convenzione per 
l’affidamento della fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 
pubbliche amministrazioni ai sensi  dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i e 
dell’art. 58 Legge n. 388/2000,Edizione 15 – ID 1894 LOTTO N. 4 [CIG 
7134278074], LOTTO N. 5 [CIG 7134285639], LOTTO N. 7 [CIG 713430136E], 
LOTTO N. 8 [CIG 7134311BAC], LOTTO N. 9 [CIG 713432031C] sottoscritta in 
data 01 febbraio 2018 “ e precisamente:   

 
a) per le Forniture a Prezzo Variabile, dal primo giorno del 

secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura in caso di 
ricezione del medesimo entro le ore 12:00 del 10 del mese, ovvero il primo 
giorno del terzo mese successivo in caso di ricezione dell’ordinativo dopo le ore 
12:00 del 10 del mese. 

 

b) per le Forniture a Prezzo Fisso, dal primo giorno del terzo mese 
successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura in caso di ricezione del 
medesimo entro l’ultimo giorno solare del mese, salva diversa data concordata 
tra le parti.  
 
Nel caso il termine di cui alla precedente lettere a) coincida con un giorno non 
lavorativo, lo stesso si intende anticipato alle ore 12:00 del primo giorno 
lavorativo che precede. 
 

 
Visto che il servizio è affidato all’Enel Energia S.p.A. a decorrere dal 2015; 

 
- che come previsto l’Art. 1, comma 7 del D.Lgs. n. 95 del 6 luglio 2012, 
coordinato con la legge di conversione n. 135 del 7 agosto 2012 e s. m. e i., 
questa Amministrazione continuerà l’approvvigionamento di energia elettrica 
utilizzando la nuova convenzione messa a disposizione da Consip S.p.A., 
risulta aggiudicatario  del Lotto 9; 
 
- CHE il fornitore aggiudicatario del LOTTO 9 ( Umbria, Marche ) è la società “ 
Enel Energia S.p.A. “ con sede legale in Roma (RM) – Viale Regina 
Margherita n. 125 - P.IVA 06655971007; 
 
 
- CHE a parziale deroga di quanto previsto nell’art. 9, commi 3 e 4, delle 
Condizioni Generali ALLEGATO D alla “ Convenzione per l’affidamento della 
fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge N. 488/1999 e s. m. i. e dell’art. 58 



 

Area Lavori Pubblici - N. 171 del 24-05-2018 Pag. 3 

Legge N. 388/2000, EDIZIONE 15 – ID 1894 LOTTO N. 4 [CIG 7134278074], 
LOTTO N. 5 [CIG 7134285639], LOTTO N. 7 [CIG 713430136E], LOTTO N. 8 
[CIG 7134311BAC], LOTTO N. 9 [CIG 713432031C] sottoscritta in data 01 
febbraio 2018 “, per le Forniture a Prezzo variabile;  

 
- Dato atto che a carico del bilancio 2018 risultano già assunti i necessari 
impegni di spesa per l’erogazione del servizio di energia elettrica; 

 
- CHE le Amministrazioni Contraenti, con l’emissione dell’Ordinativo di 
Fornitura, s’impegnano al rilascio in favore del Fornitore dei diritti per la 
partecipazione alle eventuali procedure di assegnazione di capacità produttiva 
e/o capacità trasporto e/o strumenti di copertura che Terna o altre Autorità 
competenti metteranno a disposizione nel corso della durata dei singoli contratti 
di fornitura, con riferimento alle sole eventuali assegnazioni riconducibili alle 
somministrazioni oggetto dei contratti di fornitura. I detti rilasci avverranno a 
condizione che il Fornitore predisponga tutti gli atti necessari alla 
partecipazione delle sopra indicate procedure di assegnazione in conformità ai 
criteri e prescrizioni che Terna e le suddette Autorità adotteranno. Il valore 
dell’eventuale assegnazione dei suddetti diritti è da intendersi incluso nel 
corrispettivo di cui all’Articolo 8, comma 1 del Capitolato Tecnico - ALLEGATO 
A; 

 
- CHE i corrispettivi dovranno essere accreditati, a spese dell’Amministrazione 
Contraente o del Fornitore ove sia previsto da norme di legge o regolamentari, 
sul conto corrente N. 000000071746 intestato al Fornitore presso “ BANCA 
POPOLARE DI MILANO S.P.A.“ - Codice IBAN: 
IT78Z0558401700000000071746  operante nel rispetto della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e ss. mm. ii. così come dichiarato dal fornitore all’Articolo 9, 
comma 5 della Convenzione stipulata in data 01 febbraio 2018 tra la Consip 
S.p.A. con sede legale in Roma (RM) e la Enel Energia S.p.A. con sede legale 
in Roma (RM);  
 
 - che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s. m. e i. al presente 
affidamento è stato assegnato il seguente C.I.G. (Codice identificativo Gara)” 
derivato:746850012C; 
 
VISTO il DURC on line “Numero Protocollo INAIL_10570195 richiesto in data 
15.02.2018 (scadenza validità 15.06.2018). Che si allega in formato elettronico 
al presente atto, con cui si dichiara che la società “Enel Energia S.p.A. “con 
sede legale in Roma (RM) – Viale Regina Margherita n. 125 risulta regolare nei 
confronti di INPS ed INAIL; 
 
VISTA la “Convenzione per l’affidamento della fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge n. 
488/1999 e s. m. i. e dell’art. 58 Legge n. 388/2000 EDIZIONE 15 – ID 1894 
LOTTO N. 4 [CIG 7134278074], LOTTO N. 5 [CIG 7134285639], LOTTO N. 7 
[CIG 713430136E], LOTTO N. 8 [CIG 7134311BAC], LOTTO N. 9 [CIG 
713432031C] stipulata in data 01 febbraio 2018 tra la Consip S.p.A. con sede 
legale in Roma (RM) e la “ Enel Energia S.p.A. “ con sede legale in Roma (RM); 
  
V I S T O il Capitolato Tecnico “ALLEGATO A“ alla suddetta Convenzione; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 171 del 24-05-2018 Pag. 4 

  
V I S T E le Condizioni generali “ALLEGATO D“ alla suddetta Convenzione; 
 
V I S T O il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
V I S T O il D. Lgs. n. 95 del 6 luglio 2012 coordinato con la legge di 
conversione n. 135 del 7 agosto 2012 e ss. mm. e ii.; 

 
      D E T E R M I N A 

 
1) La premessa si intende qui integralmente riportata; 
 
2) DI ADERIRE, ai sensi dell’Articolo 1, comma 7 del D. Lgs. N. 95 del 6 
luglio 2012 coordinato con la Legge di conversione N. 135 del 7 agosto 2012 e 
s. m. e i., alla “ Convenzione per l’affidamento della fornitura di energia elettrica 
e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 
Legge N. 488/1999 e s. m. i. e dell’art. 58 Legge N. 388/2000, EDIZIONE 15 – 
ID 1894 LOTTO N. 4 [CIG 7134278074], LOTTO N. 5 [CIG 7134285639], 
LOTTO N. 7 [CIG 713430136E], LOTTO N. 8 [CIG 7134311BAC], LOTTO N. 9 
[CIG 713432031C] stipulata in data 01 febbraio 2018 tra la Consip S.p.A. con 
sede legale in Roma (RM) e la “ Enel Energia S.p.A. “ con sede legale in Roma 
(RM) denominata “ Energia Elettrica 15 “. 

 
3) DI PRENDERE ATTO del “DURC on line “Numero Protocollo 
INAIL_10570195 richiesto in data 15/02/2018 ( scadenza validità 15/06/2018 ), 
che si allega in formato elettronico al presente atto, con cui si dichiara che la 
società “ Enel Energia S.p.A. “ con sede legale in Roma (RM) – Viale Regina 
Margherita n. 125 risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL. 
 
4)   DI  AFFIDARE, per quanto sopra, a “ Enel Energia S.p.A. “ con sede 
legale in Roma (RM) – Viale Regina Margherita n. 125 – P. IVA 06655971007 
la fornitura di energia elettrica alle utenze comunali di cui all’ALLEGATO 1, n. 
4311814 Ordinativo di fornitura allegato in formato elettronico al presente atto, 
per un periodo di 12 (dodici) mesi – più eventuali 6 di proroga a partire dalla 
data di attivazione della fornitura ( 1° agosto 2018 ), alle condizioni tutte di cui 
alla “ Convenzione per l’affidamento della fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge N. 
488/1999 e s. m. i. e dell’art. 58 Legge N. 388/2000, EDIZIONE 15 – ID 1894 
LOTTO N. 4 [CIG 7134278074], LOTTO N. 5 [CIG 7134285639], LOTTO N. 7 
[CIG 713430136E], LOTTO N. 8 [CIG 7134311BAC], LOTTO N. 9 [CIG 
713432031C] “, al Capitolato Tecnico “ ALLEGATO  A “ ed alle Condizioni 
Generali  “ ALLEGATO D “ che si allegano in formato elettronico al presente 
atto.  
 
5)   DI DARE  ATTO che le Amministrazioni Contraenti, con l’emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura, s’impegnano al rilascio in favore del Fornitore dei 
diritti per la partecipazione alle eventuali procedure di assegnazione di capacità 
produttiva e/o capacità trasporto e/o strumenti di copertura che Terna o altre 
Autorità competenti metteranno a disposizione nel corso della durata dei singoli 
contratti di fornitura, con riferimento alle sole eventuali assegnazioni 
riconducibili alle somministrazioni oggetto dei contratti di fornitura. I detti rilasci 



 

Area Lavori Pubblici - N. 171 del 24-05-2018 Pag. 5 

avverranno a condizione che il Fornitore predisponga tutti gli atti necessari alla 
partecipazione delle sopra indicate procedure di assegnazione in conformità ai 
criteri e prescrizioni che Terna e le suddette Autorità adotteranno. Il valore 
dell’eventuale assegnazione dei suddetti diritti è da intendersi incluso nel 
corrispettivo di cui all’Articolo 8, comma 1 del Capitolato Tecnico - ALLEGATO 
A. 

 
6)   DI DARE ATTO che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e ss. mm. 
e ii. al presente affidamento è stato assegnato il seguente C.I.G. (Codice 
Identificativo Gara)” derivato “:746850012C. 

 
7) DI DARE ATTO che i corrispettivi dovranno essere accreditati, a spese 
dell’Amministrazione Contraente o del Fornitore ove sia previsto da norme di 
legge o regolamentari, sul conto corrente N. 000000071746 intestato al 
Fornitore presso “ BANCA POPOLARE DI MILANO S.P.A. “ - Codice IBAN: 
IT78Z0558401700000000071746  operante nel rispetto della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e ss. mm. ii. così come dichiarato dal fornitore all’Articolo 9, 
comma 5 della Convenzione stipulata in data 01 febbraio 2018 tra la Consip 
S.p.A. con sede legale in Roma (RM) e la Enel Energia S.p.A. con sede legale 
in Roma (RM). 
 
8)    DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della 
Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii., è il sottoscritto Ing. Marcaccioli Lucia.  
 
9)   DI DARE ATTO che l’impegno di spesa con precedenti determinazioni è 
stato assunto per il corrente esercizio finanziario 2018.  
 
10)  DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto Legislativo 267/2000, non appena 
avrà riportato il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile del 
servizio Finanziario. 

 
11) DI DARE ATTO che la presente determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio Comunale per 15 
giorni consecutivi.  
 
                                                                                       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       
Ing. Marcaccioli Lucia 
 
171 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 171 del 24-05-2018 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

13-06-18 al 28-06-18 Registro Albo pretorio n. 1090 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 13-06-18                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


